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Úvod

Zaviněním se rozumí psychický vztah pachatele k určitým skutečnostem, které

zakládají trestný čin, přičemž tyto skutečnosti mohou být vytvořeny pachatelem anebo

mohou existovat bez jeho přičinění. Jedná se o jediný obligatorní znak subjektivní

stránky trestného činu, která je jedním ze znaků skutkové podstaty trestného činu.

V souladu se zásadou odpovědnosti za zavinění je naplnění jedné z forem zavinění

pachatelem předpokladem vzniku jeho trestní odpovědnosti. Význam tohoto institutu

spočívá v tom, že bez zavinění není trestného činu.

I přes svůj význam pro trestní právo však zavinění zůstává ve svých určitých

aspektech institutem problematickým, jak na poli teoretickém, tak při posuzování

zavinění pachatele v praxi. Cílem této diplomové práce je proniknout hlouběji do

problematiky zavinění, posoudit, zda je současná zákonná úprava zavinění vhodná, dále

popsat jednotlivé formy zavinění a případně osvětlit určité problémy, které v souvislosti

se zaviněním vznikají, a nabídnout návrhy jejich řešení.

V části první diplomové práce bude zavinění jako znak subjektivní stránky

zasazeno do kontextu trestného činu. Obecně přiblížím, jaké další podmínky musí být

pachatelem naplněny k vzniku trestní odpovědnosti, neboť seznámení se s těmito

dalšími předpoklady trestní odpovědnosti má význam pro porozumění diplomové práci.

Vzhledem k tomu, že zavinění není jediným znakem, který souvisí s psychikou

pachatele, bude se diplomová práce zabývat též pohnutkou a cílem, které jsou

fakultativními znaky subjektivní stránky trestného činu, a jejich významem pro

posuzování trestní odpovědnosti.

Část druhá bude věnována výkladu o samotném institutu zavinění a pojmech se

zaviněním souvisejícím. Z počátku této části práce vymezím, jakou roli hraje v trestním

právu již zmiňovaná zásada odpovědnosti za zavinění a v čem se liší často zaměňované

termíny vina a zavinění. Následně se budu zabývat složkami zavinění, tj. složkou vědění

a složkou volní, obsahem zavinění a jeho mírou. V souvislosti s konstrukcí zavinění

z hlediska základních a kvalifikovaných skutkových podstat budou analyzována

příslušná zákonná ustanovení a dále budou nastíněny některé aspekty dokazování

zavinění.
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Zásadu odpovědnosti za zavinění je nutné vztáhnout rovněž na právnické osoby,

jejichž trestní odpovědností a konstrukcí zavinění se bude zabývat třetí část diplomové

práce.

Zavinění zaujímá v českém trestním právu již tradičně významné postavení. Ve

čtvrté části diplomové práce budou popsány jednotlivé zákonné úpravy zavinění, které

se na českém území uplatňovaly od vzniku Československa v roce 1918 až do přijetí

současného trestního zákoníku, a bude poukázáno na jejich případné rozdíly.

V části páté této práce budou podrobně představeny jednotlivé formy zavinění,

tj. úmysl a nedbalost, tak, jak je zná současný trestní zákoník. Zvýšenou pozornost

věnuji těm aspektům, které jednotlivé formy a jejich formy odvozené navzájem odlišují,

a také v současné době poněkud sporné otázce posuzování lhostejnosti. V rámci

kapitoly o nedbalosti objasním, co je kritériem nedbalosti, a zaměřím se též na trestním

zákoníkem nově vymezený pojem hrubé nedbalosti.

Současná praxe při posuzování zavinění pachatele inklinuje k nežádoucímu jevu

nazývanému vyprazdňování subjektivní stránky trestného činu, který nastíním a

podrobím případné kritice v části šesté. Na závěr diplomové práce objasním, jak tento

jev souvisí se zaviněním tzv. bílých koní.
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1 K subjektivní stránce trestného činu

1.1 Pojem trestného činu

„Základem trestní odpovědnosti podle platného českého trestního práva je

trestný čin, resp. u mladistvých provinění.“
1
Trestný čin je vymezen ustanovením § 13

odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„trestní zákoník“), jakožto protiprávní čin, který trestní zákon
2
označuje za trestný a

který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. Termín provinění slouží jako

označení pro trestný čin spáchaný mladistvým; nejedná se o zvláštní kategorii trestných

činů, neboť pro posouzení provinění spáchaného mladistvým platí trestní zákoník.
3

V současnosti je české trestní právo založeno na bipartici trestných činů, tj. trestní

zákoník rozlišuje mezi přečiny a zločiny, přičemž rozlišujícími aspekty jsou dle ust.

§ 14 trestního zákoníku forma zavinění a délka trestu odnětí svobody, která může být

uložena za spáchání určitého trestného činu; v souvislosti s proviněním se tyto kategorie

neuplatňují. Přečiny jsou dle ust. § 14 odst. 2 trestního zákoníku všechny nedbalostní

trestné činy a ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody

s horní hranicí trestní sazby do pěti let; zločiny, resp. zvlášť závažné zločiny
4
jsou pak

všechny trestné činy, které nejsou podle trestního zákona přečiny.

Dle výše uvedené definice trestného činu jsou podmínkami, které musí být

naplněny pro vznik trestní odpovědnosti, protiprávnost a znaky uvedené v trestním

zákoně, tj. znaky formální, mezi něž se řadí obecné a typové znaky.

Protiprávností se rozumí rozpor s právní normou v rámci právního řádu. Delikt

tak musí být nedovolený v rámci celého právního řádu a musí být označen jako trestný,

aby mohl být odlišen od jiných nedovolených deliktů, jako jsou přestupky či

občanskoprávní delikty. V souvislosti s protiprávností činu rozlišujeme protiprávnost

1
JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: Obecná část. Zvláštní část. 6. vyd. Praha: Leges, 2017.

Student. ISBN 978-80-7502-236-3. s. 126.
2
Trestním zákonem se dle ust. § 110 trestního zákoníku rozumí tento trestní zákoník a podle povahy věci

i zákon o soudnictví ve věcech mládeže a zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim.
3
Srov. ustanovení § 6 zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví

ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o soudnictví ve věcech mládeže“).
4
Zvlášť závažnými zločiny jsou ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody

s horní hranicí trestní sazby nejméně deset let
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formální, tedy rozpor s právním řádem jako celkem
5
, a protiprávnost materiální, kterou

se rozumí škodlivost v rámci společnosti do té míry, že je potřeba takto škodlivé jednání

kriminalizovat. Z tohoto důvodu je materiální protiprávnost příčinou formální

protiprávnosti.
6

Vzhledem ke druhé obligatorní podmínce trestného činu, tj. vykazování znaků

uvedených v trestním zákoně, je pojetí trestného činu v trestním zákoníku založeno na

formálním pojmu (definici) trestného činu.
7
V důsledku formálního pojetí je díky

přesnějšímu vymezení skutkových podstat naplňována zásada nullum crimen sine lege,

vyjádřená v čl. 39 Listiny základních práv a svobod.
8

I přes formální pojetí trestného činu se ovšem v trestním právu uplatňují určité

korektivy, jimiž je zohledněna společenská škodlivost spáchaného činu, a kterými jsou

zásada subsidiarity trestní represe dle ust. § 12 odst. 2 trestního zákoníku a zásada

oportunity vyjádřená v ust. § 172 odst. 2 písm. c) zákona č. 141/1961 Sb., o trestním

řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní řád“), resp.

v ust. § 159a odst. 4 trestního řádu. První ze jmenovaných zásad spočívá v tom, že

trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky s ní spojené lze uplatňovat jen

v případech společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti

podle jiného právního předpisu. Odpovědnost dle trestního zákoníku představuje

nejpřísnější prostředek (ultima ratio), jímž stát disponuje za účelem ochrany určitých

společenských zájmů. Zásada oportunity pak umožňuje státnímu zástupci osobu

nestíhat, pokud je vzhledem k vymezeným okolnostem zřejmé, že účelu trestního řízení


[…]

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hrubá nedbalost, je výkladem o tomto vyšším stupni míry nedbalosti zakončena pátá

část.

Část šestá je věnována problému, který se v současnosti v souvislosti se

zaviněním vyskytuje, a sice tzv. vyprazdňování subjektivní stránky trestného činu.

Tento jev souvisí s posuzováním úmyslu nepřímého především ve vztahu k trestnému

činu neoprávněného opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku. Dle mého

názoru je dokazování nepřímého úmyslu v některých trestních řízeních vedených

ohledně těchto trestných činů značně opomíjeno, zvlášť pokud je porovnáme

s požadavky na dokazování nepřímého úmyslu v rámci trestního řízení vedeného proti

tzv. bílému koni.

Zavinění je i přes svou dlouhou tradici v českém trestním právu institutem

problematickým, což je dáno zřejmě tím, že se jedná o psychický vztah, přičemž

zákonná dikce ani nauka nemůže nikdy dostatečně vystihnout, co se odehrává v mysli

pachatele. Lze polemizovat nad tím, zda by určitým řešením tohoto stavu, především

problematické hranice mezi úmyslem a nedbalostí, nebylo vybudování forem zavinění

pouze na složce vědění, jak je navrhoval profesor Miřička. I takový koncept by ovšem

zapříčinil řadu dalších problémů, již jen z toho hlediska, že by bylo nutné zasáhnout do

trestního zákoníku více než jen pouhou novelizací současných zákonných ustanovení o

zavinění. Současnou úpravu zavinění lze tedy označit za dostatečnou, neboť v drtivé

většině případů lze nalézt uspokojivé řešení.
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Zavinění v trestním právu

Abstrakt

Tématem diplomové práce je zavinění v trestním právu, kterým se rozumí

psychický vztah pachatele k okolnostem zakládajícím trestný čin. Zavinění je základním

institutem trestního práva, neboť bez zavinění není trestný čin. Diplomová práce je

rozdělena do osmi částí včetně úvodu a závěru.

Zavinění je obligatorním znakem subjektivní stránky trestného činu, která spolu

s dalšími znaky tvoří skutkovou podstatu trestného činu. V první části diplomové práce

jsou tak vymezeny další podmínky nezbytné pro vznik trestní odpovědnosti a dále jsou

představeny další znaky subjektivní stránky trestného činu, kterými jsou pohnutka a cíl.

Druhá část diplomové práce je věnována samotnému institutu zavinění včetně zásady

nullum crimen sine culpa, a to složkám zavinění, jeho obsahu a míře a rovněž

konstrukci zavinění z hlediska skutkových podstat, a zároveň jsou nastíněny i koncepty

zavinění odlišné od konceptu bipartice, který se uplatňuje v České republice. Kapitoly o

úmyslu jako o nezbytném předpokladu nepřímého pachatelství, spolupachatelství a

účastenství a o dokazování zavinění tvoří závěr této části. Předmětem výkladu části třetí

diplomové práce je zvláštní odpovědnost právnické osoby za zavinění, která byla

vytvořena zákonem o trestní odpovědnosti právnických osob. Část čtvrtá diplomové

práce se zabývá historickým vývojem zavinění a je rozčleněna podle jednotlivých

trestních kodexů, které se na území České republiky vystřídaly od vzniku

Československa až do dnešní doby. V části páté jsou podrobně představeny jednotlivé

základní i odvozené formy zavinění, tj. úmysl přímý a nepřímý a nedbalost vědomá a

nevědomá. Zvláštní pozornost je věnována rozdílům mezi těmito formami, přičemž

největší potíže činí rozlišování mezi úmyslem nepřímým a nedbalostí vědomou.

V závěru páté části je rozebrána hrubá nedbalost. Poslední část diplomové práce tvoří

úvahy nad problémem vyprazdňování subjektivní stránky trestného činu, o němž se

v současné době hovoří především ve spojitosti se subjektivní stránkou trestného činu

neoprávněného opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku.

Klíčová slova

zavinění, úmysl, nedbalost

Culpability in Criminal Law

Abstract

The topic of the thesis is culpability in criminal law. Culpability is understood as

a state of offender’s mind in relation to circumstances which establish an offence.

Culpability is a fundamental institute of criminal law because there is no offence

without fault. The thesis is divided into eight parts including the introduction and the

conclusion.

Culpability is a mandatory attribute of a subjective aspect of a criminal offence

which, together with other elements, creates a body of crime. Therefore the remaining

conditions of criminal liability are described in the first part of the thesis, followed by

different attributes of a subjective aspect of an offence called a motive and an aim. The

second part of the thesis is dedicated to the substance of culpability including the

principle of liability for fault. Furthermore components of culpability, its content,

intensity and construction of culpability in bodies of crimes are discussed as well as

other possible concepts of culpability whereas the concept of culpability which is based

on two forms applies in Czech Republic. The second part concludes with the issue of

evidence of culpability and explanation about intention as a necessary prerequisite of

indirect perpetration, complicity and participation. The third part of the thesis deals

with particular liability for fault of legal persons which was formulated by the Act on

Criminal Liability of Legal Persons. The fourth part of the thesis includes historical

development of culpability and it is divided according to the criminal codes which used

to be in force in the territory of Czech Republic since foundation of Czechoslovakia

until the current Criminal Code was passed. Individual forms of culpability, both

fundamental and derivative, are introduced in detail by the fifth part of the thesis, i.e.

the forms of direct and indirect intention and of conscious and unconscious negligence.

Special attention is paid to differences between these forms whereas the most

problematic remains distinction of indirect intention and conscious negligence. The fifth

part concludes with the matter of gross negligence. In the final part of the thesis the

issue of emptying of a subjective aspect which is related especially to the offence of

Unauthorised Obtaining, Forgery and Alteration of Means of Payment is considered.
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