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 Předložená kvalifikační práce obsahuje 99 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, šesti kapitol a závěru. Okruh použité literatury a dalších pramenů je

velmi obsáhlý, rozhodně přiměřený zvolenému tématu, a zahrnuje i řadu prací

zahraničních autorů. Vnější úprava práce je velmi pěkná.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku, která nebývá častým

tématem kvalifikačních prací, protože se jedná o problematiku mimořádně teoreticky

náročnou, vyžadující hlubokou znalost základů trestní odpovědnosti a zpracování

poměrně obsáhlého okruhu pramenů, ať již literárních nebo judikatury. Jakkoliv se této

problematice trestněprávní nauka i praxe dlouhodobě věnuje, přetrvává zde řada

sporných, resp. dosud uspokojivě nevyřešených otázek. Z tohoto hlediska se jedná o

téma aktuální, jehož zpracování je účelné a přínosné.

Analyticko-syntetická metoda a zčásti též metoda právní komparace, které

autorka použila, plně odpovídají zaměření práce a vytyčeným cílům.

Po úvodním nastínění cílů a zaměření práce a po výkladu základních pojmů, se

autorka věnuje meritu problematiky. Souhlasit třeba s názorem, že i v případě

kvazideliktu u trestného činu opilství je třeba zkoumat kvazisubjektivní stránku činu

jinak trestného, ačkoliv nezřídka bývá tvrzen opak. Správné je odlišení institutu

zavinění a viny v trestním právu a řízení. I pro zasvěceného odborného čtenáře je

velmi přínosná partie věnovaná rozboru odpovídajících institutů v systému common

law, které v tuzemské literatuře nebývají často traktovány, a zejména snaha o

porovnání těchto institutů s druhy a formami zavinění v české úpravě, což je

mimořádně náročné mimo jiné též proto, že některé instituty, v českém pojetí chápané

jako instituty hmotněprávní, jsou v systému common law pojímány tradičně jako

instituty procesní.

Pečlivě je dále zpracován rozbor Miřičkovy tripartice, dnes již téměř

zapomenuté, a její Solnařova kritická analýza. Pokud jde o obsah zavinění, tak autorka

se záslužně věnuje i sporným otázkám, jako je zavinění normativních znaků a

protiprávnosti. V otázce vztahu zavinění ke společenské škodlivosti (nebezpečnosti)

třeba jen poznamenat, že mezi naukou českou a slovenskou nebylo zcela shody

v pojetí institutu skutkové podstaty trestného činu, což se samozřejmě odrazilo i

v komparovaných názorech.

Za mimořádně přínosnou považuji kapitolu věnovanou zavinění v rámci trestní

odpovědnosti právnických osob. Rozbor institutu tzv. přičitatelnosti je zpracován

pečlivě a podrobně. Autorka se záslužně nevyhýbá ani konfrontaci sporných názorů na

vztah zavinění jednající fyzické osoby k předpokladům odpovědnosti osoby právnické.

Přisvědčit lze rovněž kritickým výhradám, které autorka vznáší stran liberace podle §

8 odst. 5 ZTOPO.

V kapitole věnované rozboru vývoje právní úpravy zavinění v československém

a českém trestním právu a doktrinálních názorů v období od trestního zákona z roku

1852 až po současnost, autorka zdařile vystihla základní vývojové mezníky.

V posledních dvou kapitolách své práce se pak autorka věnuje vybraným

sporným a aktuálním otázkám. Souhlasit třeba s názorem autorky na hlediska, která

odlišují jednak úmysl přímý a úmysl nepřímý, včetně rozboru pojmu „srozumění“, a

dále s názory na hlediska odlišující úmysl nepřímý od nedbalosti vědomé. Pěkně je

rovněž zpracován rozbor institutu lhostejnosti (pravé i nepravé). V neposlední řadě

třeba přisvědčit výhradám, které autorka vznáší proti názorům řady obecných soudů,

které pojem srozumění vykládají natolik extenzivně, že v podstatě konstruují téměř

objektivní odpovědnost v případě krádeže osobních věcí, jejichž součástí je platební

karta. Důvodně se v této souvislosti přiklání k Musilově kritice takových tendencí.

V závěru pak autorka stručně a výstižně formuluje závěry, ke kterým ve své

práci dospěla.

Celkově lze předloženou kvalifikační práci hodnotit jako velmi zdařilou.

Autorka prokázala skutečně hlubokou znalost zvolené problematiky na základě

zpracování velké řady literárních zdrojů (včetně pramenů zahraničních) a judikatury

(včetně nálezů ÚS a rozhodnutí ESLP). Práce s těmito prameny a judikaturou je zcela

funkční. Vyzdvihnout třeba především pečlivost zpracování, poměrně široký záběr

problematiky a zejména snahu autorky soustředit se na otázky skutečně sporné a

aktuální. V neposlední řadě třeba kladně hodnotit kvalitní jazykový projev autorky a

schopnost formulovat názory jasně a srozumitelně.

Předložená diplomová práce po formální i po obsahové stránce podle mého

názoru splňuje požadavky kladené na rigorózní práci, a proto ji doporučuji jako

rigorózní práci uznat.
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